[l DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL ystm
RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION

Recommandation STM-9296 112-C-01

D'AUTORISER une modification au contrat STM-9 296 112-C-01 pour équipements de contrdle des trains au sol et embarqués
adjugé a la firme « Ansaldo STS Canada inc. » (ci-aprés « ASTS »), anciennement « Union Switch & Signal », afin d'ajouter des
travaux supplémentaires pour un montant forfaitaire de 2 547 536,54 $, plus les taxes de 381 493,60 $ pour un total de 2 929
030,14 $, toutes taxes incluses, le tout a I'intérieur du montant autorisé pour ce contrat suivant la résolution du CA-2005-254.

D'AUTORISER des modifications a la clause de pénalité pour retards et aux modalités de paiement afin de tenir compte du
présent changement au contrat.

D'AUTORISER une réserve supplémentaire pour contingences, tel qu'il est spécifié en annexe, laquelle demeure confidentielle
jusqu'a la fin du contrat.

|:| Voir suite de la rubrique Recommandation

LE TOUT POUR UN MONTANT TOTAL POUR LA SOCIETE DE: 3

DE responsable : Ingénierie, infrastructures et projets majeurs DE responsable : S/O

Frangois Chamberland ’

smompossaany “* SUMN
Nom : Frangois Chamberland Nom: S/O

Sylvain Joly >
Secrétaire de I'assemblée: Ve e Cortiano ou Adobe Reader. Stm
Exposé du besoin / Plan stratégique organisationnel 2025 (PS0O-2025)
Améliorer I'expérience client Adapter I'organisation a |:| Maitriser les finances D Attirer, développer et
I’évolution de la gouvernance mobiliser les talents

L'atteinte de quel(s) objectifs(s) du Plan stratégique organisationnel 2025 cette recommandation vise-t-elle:
Améliorer I'expérience client - Améliorer la régularité du service et assurer un parcours client prévisible

Améliorer I'expérience client - Réduire le déficit de maintien des actifs

Expliquer le besoin et comment la solution proposée contribue a I'atteinte des objectifs du Plan stratégique organisationnel 2025

Le 6 décembre 2005, le contrat pour Equipements contréle des trains au sol et embarqués a été adjugé par le conseil
d'administration a « Ansaldo STS », anciennement « Union Switch & Signal », pour un montant de 29 262 307,09 $, toutes taxes
incluses (sans contingences). Le contrat nécessite des travaux supplémentaires, incontournables et essentiels, qui n'étaient pas
prévus au contrat initial.

Il s'agit de modifier le logiciel embarqué de contrdle de trains dont la codification ne peut étre réalisée que par ASTS. Ce
processus est complexe puisqu'il est effectué selon des normes rigoureuses.

Voir suite de la rubrique Exposé du besoin / Plan stratégique organisationnel 2025 (PSO-2025)

Autorisation et octroi de contrat Président (si requis) : Vice-président (si requis) :

Directeur
général:

SECRETARIAT CORPORATIF / DIRECTION GENERALE - Formulaire CA-DG 2019 - V8.6 GED:  RS-GP-EF-GN-GN-GEN-9999-20579




[_| DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL
RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION SOMMAIRE EXECUTIF

Objet *  STM-9 296 112-C-01 (Modification au contrat)
Titre de I'appel d’offres : Equipements contréle des trains au sol et embarqués

Processus d’adjudication de contrat [ | s©o

Informations sur les soumissions Annexes jointes
|:| Nouveau contrat |:| De gré agré |:| Levée d'options |:| Analyse juridique
|:| Renouvellement D Sur invitation Autre |:| Analyse technique
|:| Prolongation D Public I:l Analyse de qualité
Nombre d’entreprises ayant Nombre de soumissions |:| Autres annexes
obtenu les documents d'appel déposées : S0 s/O

d'offres: S/O

Cheminement décisionnel comits cppP (Gestion de portefeuille de projets) et Comité du conseil d'administration (indiquer le nom et la date)

Comité : S/O Date: (jj/mm/an)

Comité : Date: (jj/mm/an)

Démarche, solution proposée et conclusion

Modifications au contrat:
Le contrat STM-9 296 112-C-01 pour le remplacement des équipements contréle des trains au sol et embarqués nécessite
des modifications pour améliorer la fiabilité et les performances de la flotte des voitures MR-73.

ASTS a été approché par le Bureau de projets équipements fixes Métro (BPEFM) pour exécuter la modification de la
programmation des équipements livrés, dans le cadre du présent contrat. Aprés maints échanges et négociations, une
entente de principe a été arrétée au montant de 2 929 030,149, toutes taxes incluses.

Cette entente de principe prévoit également de modifier la clause de pénalité pour retards, en ce qui concerne les livrables
additionnels ajoutés par la présente modification, de la fagon suivante : 3 250 $ par jour pour les trois (3) premiers mois et
9 950 $ par jour pour le quatrieme (4e) mois. Les modalités de paiement seront aussi modifiées afin de tenir compte des
nouveaux livrables.

Voir suite de la rubrique Démarche et conclusion

Développement durable / Accessibilité universelle S/O  (Information validée par I'équipe du Développement durable/ AU)
Sélectionnez le(s) chantier(s) du Plan DD 2025 et/ou du Plan de développement d’AU 2016-2020 correspondant a la présente recommandation

|:| Voir suite de la rubrique Développement durable / Accessibilité universelle

Certification juridique
En tenant les faits mentionnés dans cette demande

Nom: Khadija Raiji con][rtl(g avérés, celle-ci est juridiquement conforme pour la
société

Préparé par: Division approvisionnement projets et con

Service: Chaine d'approvisionnement

Y Philippe Dumaine
Nom: Line Bouche[jne Boucher SignéavecpCEnsignOCloud(22/02/2019) ’

Signé avec ConsignO Cloud (22/02/2019) St m Veérifiez avec ConsignO ou Adobe Reader. Stm

Vérifiez avec ConsignO ou Adobe Reader.

SECRETARIAT CORPORATIF / DIRECTION GENERALE - Formulaire CA-DG — 2019 - V8.6



[ |DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL
RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION SOMMAIRE EXECUTIF

Objet »  STM-9 296 112-C-01 (Modification au contrat)
Titre de I'appel d’offres : Equipements contréle des trains au sol et embarqués

Informations financiéres [ |so

Imputations comptables Imputation 1 Imputation 2 Imputation 3’ Total
Centre
Compte 547150
Ordre interne 290365

Réseau activité

Réglement d’emprunt R-122

Montant toutes taxes incluses pour 0.00
I'ensemble du contrat '

1. S'ily a plus de trois imputations comptables, indiquer le total des imputations comptables 3, 4, 5, etc. dans la colonne « Imputation 3 » et fournir un tableau
en annexe pour chaque imputation comptable.

Ventilation des colts []so

Période estimée du contrat: de 06 03 2019 a 28 02 2020
JJ MM AAAA JJ MM AAAA
- 2019 2020 2021 et suivantes?® Total

(A) Base? 0,00%
(B) TPS 0,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$
(C)TVQ 0,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$
§2)+M802t%r;t toutes taxes incluses 0.00$ 0.00$ 0,00$ 0.00$
(E) Ristourne TPS et TVQ 0,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$
(F) Montant net (D — E) 0,00$ 0,00% 0,00% 0,00$

2. S'ily a plusieurs imputations comptables, indiquer le cumulatif sur cette page et fournir un tableau en annexe par imputation comptable.

3. Sile contrat se poursuit au-dela, fournir un tableau en annexe pour chacune des années visées dans cette colonne.

Subvention, financement et certification (s

Financement : La présente recommandation sera financée par le réglement d'emprunt R-122 (Réno-systemes - phase 3)
qui a été diment autorisé par I'ensemble des instances.

Subvention : Suite a une évaluation du dossier par le MTQ, une subvention de 82,5 % des dépenses admissibles selon les
modalités du programme régulier et du Fonds Chantiers Canada a été allouée pour ce projet. La direction Finances
confirme que cette subvention a été autorisée le 12 juillet 2012.

|:| Voir suite de la rubrique Subvention, financement et certification

Certification de fonds

. . I Trésorier : Linda Lebrun
Je certifie la disponibilité des fonds Signé avec Consign Cloud (26/02/2019) ’Stm
Veérifiez avec ConsignO ou Adobe Reader.

SECRETARIAT CORPORATIF / DIRECTION GENERALE - Formulaire CA-DG — 2019 - V8.6



[ ] DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL
RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION SOMMAIRE EXECUTIF

Objet: STM-9 296 112-C-01 (Modification au contrat)
Titre de I'appel d’offres : Equipements contrdle des trains au sol et embarqués

Suite de la rubrique [] Recommandation Exposé du besoin / PSO-2025 [ ] Subvention

Démarche et conclusion |:| Développement durable / Accessibilité universelle

Exposé du besoin :

De plus, compléter cette modification permettra d'optimiser I'utilisation des ressources d'ASTS qui sont actuellement mobilisées
pour les essais de mise en service dans le cadre du présent contrat sur les trains MR-73 ainsi que pour différents livrables
restants sur le projet MPM-10 (trains Azur).

Suite de la rubrique [_] Recommandation ] Exposé du besoin / PSO 2025 [ ] subvention
Démarche et conclusion |:| Développement durable / Accessibilité universelle

Démarche

La modification ne change pas la nature du contrat, vise a corriger une situation qui n'avait pas été prévue au moment de
I'attribution du contrat et est accessoire au contrat. Son exécution par un autre fournisseur nuirait a I'exécution efficace et a la
saine administration du contrat en cours.

Conformément a la politique de gestion PG 4.10, la présente modification doit étre autorisée par le Conseil d'administration de la
Société.

Historique d'adjudication

Contrat : STM-9 296 112-C-01 - Adjudication dans la phase 2 du programme Réno-Systéemes
Résolution : CA-2005-254 du 6 décembre 2005

Montant maximum autorisé (toutes taxes incluses, sans contingences) : 29 262 307,09 $
Résolution : CA-2013-315 - Modification de la date de fin des travaux

Suite des rubriques de la recommandation, de la demande d'autorisation ou du sommaire exécutif — 2019 - V8.6



	Recommandation au conseil d’administration
	Secrétariat général
	SOMMAIRE EXÉCUTIF
	Suite de la rubrique 


	Recommandation: D'AUTORISER une modification au contrat STM-9 296 112-C-01 pour équipements de contrôle des trains au sol et embarqués adjugé à la firme « Ansaldo STS Canada inc. » (ci-après « ASTS »), anciennement « Union Switch & Signal », afin d'ajouter des travaux supplémentaires pour un montant forfaitaire de 2 547 536,54 $, plus les taxes de 381 493,60 $ pour un total de 2 929 030,14 $, toutes taxes incluses, le tout à l'intérieur du montant autorisé pour ce contrat suivant la résolution du CA-2005-254.
D'AUTORISER des modifications à la clause de pénalité pour retards et aux modalités de paiement afin de tenir compte du présent changement au contrat.
 
D'AUTORISER une réserve supplémentaire pour contingences, tel qu'il est spécifié en annexe, laquelle demeure confidentielle jusqu'à la fin du contrat.
	montant total: 
	Exposé du besoin: Le 6 décembre 2005, le contrat pour Équipements contrôle des trains au sol et embarqués a été adjugé par le conseil d'administration à « Ansaldo STS », anciennement « Union Switch & Signal », pour un montant de 29 262 307,09 $, toutes taxes incluses (sans contingences). Le contrat nécessite des travaux supplémentaires, incontournables et essentiels, qui n'étaient pas prévus au contrat initial.
 
Il s'agit de modifier le logiciel embarqué de contrôle de trains dont la codification ne peut être réalisée que par ASTS. Ce processus est complexe puisqu'il est effectué selon des normes rigoureuses. 
	Nouveau contrat: Off
	Renouvellement: Off
	De gré à gré: Off
	Sur invitation: Off
	Nombre d’entreprises ayant obtenu les documents d’appel d’offres: S/O
	Nombre de soumissions déposées: S/O
	Analyse technique: Off
	Analyse de qualité: Off
	Autres annexes: Off
	Développement durable: 
	Voir suite rubrique Développment durable: Off
	Préparé par: Division approvisionnement projets et con
	Objet: STM-9 296 112-C-01 (Modification au contrat)
Titre de l’appel d’offres : Équipements contrôle des trains au sol et embarqués
	Centre1: 
	Centre2: 
	Centre3: 
	Centre_total: 
	Compte1: 547150
	Compte2: 
	Compte3: 
	Compte_total: 
	Ordre1: 290365
	Ordre2: 
	Ordre3: 
	Ordre_total: 
	Reseau1: 
	Reseau2: 
	Reseau3: 
	Reseau_total: 
	Reglement1: R-122
	Reglement2: 
	Reglement3: 
	Reglement_total: 
	Montant1: 
	Montant2: 
	Montant3: 
	Montant _total: 0
	periode couverte premier jour: [06]
	periode couverte premier mois: [03]
	periode couverte premier année: [2019]
	Atotal: 0
	Btotal: 0
	Ctotal: 0
	Dtotal: 0
	Etotal: 0
	Ftotal: 0
	Subvention: Financement : La présente recommandation sera financée par le règlement d'emprunt R-122 (Réno-systèmes - phase 3) qui a été dûment autorisé par l'ensemble des instances.
Subvention : Suite à une évaluation du dossier par le MTQ, une subvention de 82,5 % des dépenses admissibles selon les modalités du programme régulier et du Fonds Chantiers Canada a été allouée pour ce projet. La direction Finances confirme que cette subvention a été autorisée le 12 juillet 2012.
	Suite recommandation 2: Off
	Suite Expose du besoin 2: Off
	Suite Demarche et conclusion 2: Yes
	Suite Developpement durable 2: Off
	Suite subvention 2: Off
	Suite rubrique 2: Démarche
La modification ne change pas la nature du contrat, vise à corriger une situation qui n'avait pas été prévue au moment de l'attribution du contrat et est accessoire au contrat. Son exécution par un autre fournisseur nuirait à l'exécution efficace et à la saine administration du contrat en cours.
 
Conformément à la politique de gestion PG 4.10, la présente modification doit être autorisée par le Conseil d'administration de la Société.
 
Historique d'adjudication 
Contrat : STM-9 296 112-C-01 - Adjudication dans la phase 2 du programme Réno-Systèmes
Résolution : CA-2005-254 du 6 décembre 2005
Montant maximum autorisé (toutes taxes incluses,  sans contingences) : 29 262 307,09 $
Résolution : CA-2013-315 - Modification de la date de fin des travaux
  
 
	Recommandation numéro: STM-9 296 112-C-01
	Voir suite rubrique Subvention: Off
	Informations financières sans objet: Off
	Description annexes: S/O
	GED: RS-GP-EF-GN-GN-GEN-9999-20579
	periode couverte dernier jour: [28]
	periode couverte dernier mois: [02]
	periode couverte dernier année: [2020]
	Subvention et financement - Sans objet: Off
	Date du comité 1- jour: [ ]
	Comité du conseil d'administration: [ S/O]
	Date du comité 1 - mois: [ ]
	Date du comité 1- année: [ ]
	2e Comité du conseil d'administration: [    ]
	Prolongation: Off
	Levée d'options: Off
	Publique: Off
	Autre (processus d'adjudication de contrat): Yes
	Analyse juridique: Off
	2e Date du comité 2- jour: [ ]
	Date du comité 2 - mois: [ ]
	2e Date du comité 2- année: [ ]
	Voir suite rubrique Démarche et conclusion: Yes
	Suite recommandation: Off
	Suite Expose du besoin: Yes
	Suite Developpement durable: Off
	Suite Subvention: Off
	Suite rubrique: Exposé du besoin : 
De plus, compléter cette modification permettra d'optimiser l'utilisation des ressources d'ASTS qui sont actuellement mobilisées pour les essais de mise en service dans le cadre du présent contrat sur les trains MR-73 ainsi que pour différents livrables restants sur le projet MPM-10 (trains Azur).


	Suite Demarche et conclusion: Off
	taxes incluses: []
	Voir suite rubrique Recommandation: Off
	améliorer l'expérience client: Yes
	adapter l'organisation à l'évolution de la gouvernance: Off
	Maitriser les finances: Off
	Attirer, développer et mobiliser les talents: Off
	Ventilation des coûts - sans objet: Off
	Développement durable- sans objet: Yes
	Chantier Développement durable 1: [  ]
	Chantier Développement durable 2: [  ]
	Excellence expérience client  - objectif: [Améliorer l’expérience client - Améliorer la régularité du service et assurer un parcours client prévisible]
	Excellence expérience client  - objectif 2: [Améliorer l’expérience client - Réduire le déficit de maintien des actifs]
	Excellence expérience client  - objectif 3: [ ]
	Excellence expérience client  - objectif 4: [ ]
	Demande d'autorisation au directeur général: Off
	Recommandation au conseil d'administration: Yes
	Processus d'adjudication de contrat- sans objet: Off
	Voir suite rubrique Exposé du besoin: Yes
	A2020: 
	B2020: 0
	C2020: 0
	D2020: 0
	E2020: 0
	F2020: 0
	A2019: 
	B2019: 0
	C2019: 0
	D2019: 0
	E2019: 0
	F2019: 0
	A2018: 
	B2018: 0
	C2018: 0
	D2018: 0
	E2018: 0
	F2018: 0
	Service: Chaîne d'approvisionnement
	Démarche et conclusion: Modifications au contrat:
Le contrat STM-9 296 112-C-01 pour le remplacement des équipements contrôle des trains au sol et embarqués nécessite des modifications pour améliorer la fiabilité et les performances de la flotte des voitures MR-73. 
 
ASTS a été approché par le Bureau de projets équipements fixes Métro (BPÉFM) pour exécuter la modification de la programmation des équipements livrés, dans le cadre du présent contrat. Après maints échanges et négociations, une entente de principe a été arrêtée au montant de 2 929 030,14$, toutes taxes incluses. 
 
Cette entente de principe prévoit également de modifier la clause de pénalité pour retards, en ce qui concerne les livrables additionnels ajoutés par la présente modification, de la façon suivante : 3 250 $ par jour pour les trois (3) premiers mois et  9 950 $ par jour pour le quatrième (4e) mois. Les modalités de paiement seront aussi modifiées afin de tenir compte des nouveaux livrables.
 
	Direction exécutive principale responsable: [Ingénierie, infrastructures et projets majeurs]
	Direction exécutive responsable principale - nom: François Chamberland
	Direction exécutive responsable: [S/O]
	Direction exécutive resp: 
	- nom: S/O

	Préparé par – nom: Khadija Raji
	Nom: Line Boucher
		2019-02-22T13:45:20-0500
	ConsignO Cloud
	Scellement initial du document afin d'empêcher toute modification ultérieure non autorisée


		2019-02-22T13:57:48-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.62)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Philippe Dumaine (Philippe.Dumaine@stm.info)(Secret partagé)


		2019-02-22T14:00:29-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.62)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Line Boucher (line.boucher@stm.info)(Secret partagé)


		2019-02-26T11:08:45-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.62)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par François Chamberland (Francois.Chamberland@stm.info)(+1 514-347-4850)


		2019-02-26T16:46:41-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.62)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Linda Lebrun (Linda.Lebrun@stm.info)(Secret partagé)


	

		2019-03-07T09:29:42-0500
	ConsignO Cloud
	Scellement initial du document afin d'empêcher toute modification ultérieure non autorisée


		2019-03-07T11:52:28-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.62)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Sylvain Joly (Sylvain.Joly@stm.info)(Secret partagé)


	



